
                                                                                                                                26565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2024, n. 280
DGR 1255/2022 - Modifica dell’Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività 
assistenziale integrata.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. Gestione Giuridico Amministrativa del 
Personale Del Servizio Sanitario Regionale,Rapporti con l’Università, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visti:

o	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

o	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

o	 L’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, che prevede che “l’attività assistenziale 
necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle Università è determinata nel quadro della 
programmazione nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalità e la coerenza con le 
esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con 
le Università ubicate nel proprio territorio”. Tali Protocolli d’Intesa, ai sensi del successivo comma 2 
del medesimo art. 1, devono essere “stipulati in conformità ad apposite linee guida contenenti atti 
di indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute, dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”.

o	 Il D.P.C.M. 24 marzo 2001, con cui sono state emanate le Linee guida concernenti i Protocolli d’intesa da 
stipulare tra Regione ed Università del territorio regionale per lo svolgimento delle attività assistenziali 
delle Università nel quadro della programmazione nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
del D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517.

o	 L’art. 6 della Legge regionale n. 36/1994 che ha previsto, in attuazione del D.lgs. n. 502/92, che la 
Giunta Regionale istituisca, per ciascuna Azienda Ospedaliero-Universitaria del proprio territorio, 
una Commissione paritetica Regione-Università “con compiti propositivi in fase di programmazione e 
con funzioni di composizione in caso di contenzioso tra le suddette istituzioni”. Tale Commissione “è 
costituita da n. 3 rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università. Alle riunioni della 
Commissione paritetica partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda ospedaliera 
interessata”.

PREMESSO CHE:

o	 La Regione Puglia, in applicazione del D.Lgs. n. 517/99 e del D.P.C.M. 24 marzo 2001 innanzi citati, 
ha approvato con DGR n. 50/2018 lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università 
degli Studi di Bari ed Università degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione fra attività 
didattiche, assistenziali e di ricerca” ed i relativi allegati, successivamente sottoscritto in data 11 aprile 
2018 dal Presidente della Giunta regionale, dal Rettore dell’Università degli Studi di Bari e dal Rettore 
dell’Università degli Studi di Foggia.

o	 L’art. 2 del Protocollo d’Intesa Regione – Università del 11.04.2018 rubricato “Sedi della collaborazione 
tra Università e Servizio Sanitario Regionale” prevede al comma 3 che “Regione ed Università, qualora 
nell’AOU di riferimento non siano disponibili specifiche strutture essenziali per l’attività didattica e la 
ricerca, concordano ai sensi dell’art. 2, commi 4 e 5 del d.lgs. n. 517/99, l’eventuale utilizzo di altre 



26566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

strutture pubbliche o, in subordine, strutture private accreditate presenti sul territorio regionale, 
secondo le modalità di seguito indicate”.

o	 L’allegato C2 al Protocollo d’Intesa contiene l’elenco delle unità operative complesse con e senza posti 
letto A.O.U. Azienda Ospedaliera Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia;

o	 L’art. 19, comma 2 del su citato Protocollo d’Intesa prevede che: “Eventuali integrazioni o modifiche 
al presente Protocollo, ivi compresi i relativi allegati, potranno essere apportate prima della naturale 
scadenza per esigenze connesse alla revisione della programmazione regionale ovvero della 
programmazione didattica e di ricerca della Scuola/Facoltà di Medicina, oltre che per il necessario 
adeguamento a disposizioni normative sopravvenute. Le integrazioni o modifiche saranno adottate 
dalle parti con le stesse modalità richieste per la stipula del presente Protocollo”.

o	 Con deliberazione della Giunta Regionale n.1255 del 12 settembre 2022 si è proceduto all’approvazione 
delle modifiche all’allegato C2 al Protocollo d’intesa, come condivise all’unanimità nella seduta della 
Commissione Paritetica Regione – Università di Foggia del 14 luglio 2022.

CONSIDERATO CHE:

o	 l’Università di Foggia, con comunicazione del 02/11/2023, acquisita al prot. n. AOO/17300 del 
03/11/2023, indirizzata al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale, dopo averla 
condivisa con la Direzione strategica del “Policlinico Riuniti” di Foggia, ha formalizzato la proposta di 
revisione dell’allegato C2 al Protocollo d’intesa sottoscritto l’11/04/2018, come da ultimo modificato 
con DGR 1255/2022;

o	nel corso della Commissione Paritetica Regione – Università di Foggia del 15 gennaio 2024, le parti 
presenti hanno concordato sulla proposta di revisione come portata all’attenzione del tavolo e contenuta 
nella tabella trasmessa agli uffici regionali, con la precisazione della previsione per Neurologia di 18 
posti letto oltre a 10 di stroke unit a direzione ospedaliera e 14 posti letto per la neurologia a direzione 
universitaria;

o	 la proposta è stata dunque approvata all’unanimità dalla Commissione Paritetica Regione – Università di 
Foggia nei termini innanzi precisati con adozione del nuovo prospetto delle unità operative complesse, 
in quanto coerente con le esigenze di programmazione sanitaria;

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario proporre:

o	 la modifica, così come condivisa in sede di Commissione paritetica del 15/01/2024, dell’Allegato C2 
del Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata, definito ai 
sensi degli Artt.1 e 2, comma 4, D.lgs. n.517 del 21.12.1999 e sottoscritto in data 11/04/2018, allegato 
da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Regionale n.1255 del 12 settembre 2022, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                26567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione  è stata sottoposta a  Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato è: 
•    diretto 
•    indiretto 
X    neutro 
•    non rilevato

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base di quanto innanzi rappresentato, ai sensi della L.R. n.7/97 art. 4 lett. d) propone 
alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2.	 di modificare l’Allegato C2 al Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale 

integrata, sottoscritto in data 11/04/2018, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.1255 del 12 settembre 2022, di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, come condivisa dalla Commissione paritetica del 15/01/2024;

3.	 di dare atto che il novellato Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione-Università sia sottoscritto 
nelle forme di rito, in conformità allo schema approvato con il presente provvedimento, da parte del 
Presidente della Giunta regionale e del Rettore dell’Università di Foggia;

4.	 di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
all’Università di Foggia e all’Azienda Ospedaliera OO.RR. di Foggia;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile P.O.: Giuseppe CAPALDO

La Dirigente del Servizio SGAT-
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta: Mauro NICASTRO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito MONTANARO

L’Assessore: Rocco PALESE

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Salute;



26568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2.	 di modificare l’Allegato C2 al Protocollo d’Intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale 

integrata, sottoscritto in data 11/04/2018, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.1255 del 12 settembre 2022, di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, come condivisa dalla Commissione paritetica del 15/01/2024;

3.	 di dare atto che il novellato Allegato C2 del Protocollo d’Intesa Regione-Università sia sottoscritto nelle 
forme di rito, in conformità allo schema approvato con il presente provvedimento, da parte del Presidente 
della Giunta regionale e del Rettore dell’Università di Foggia;

4.	 di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
all’Università di Foggia e all’Azienda Ospedaliera OO.RR. di Foggia;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Mauro
Nicastro
07.03.2024
19:55:20
GMT+01:00


